CYR. Visne igitur ut ad ea quæ dicta sunt alias
quoque intelligentiæ formas colligamus, et vitia ex
variis inquinamentis existentia, et quæ pro cujus-
que expiatione lege sancita sint, exponamus?

PALL. Maxime quidem vehim: ita enim hæc de
re disputatio copiosiore nobis utilitatem afferet.

CYR. Scriptum est igitur in Numeris: « Et locu-
tus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis
Israel, et emittant de castris omnem leprosum, et
omnem seminifium, et omnem immundum in
anima, a masculo usque ad feminam emittite extra
castra, et non inquinabunt castra sua, in quibus
ego versor in eis⁷¹. » Non videri igitur consenta-
neum, ea quæ invitis necessitate cogente accidunt,
legem in his verbis vitio nobis dare, id cuius per-
spicuum est: quæ enim causa est ut corporis mor-
bus puniatur, quæve æquitas postulat ut qui in
carnis infirmitate incidit, lege damnetur? Sa-
pienter igitur ac necessario ejusmodi corporis vitia
ut animi morborum figuræ atque imagines accipiun-
tur: ita enim lex erit spiritualis, ac juste decreta
erunt quæ de unoquoque horum a Deo pro tem-
porum ratione sancita sunt, si non eos qui involti
in morbos inciderunt, pœnis subjiciant, sed eos puni-
ant quibus pro delictorum ratione justa castiga-
tio inferitur.

PALL. Præclare sane.

CYR. Emitti igitur leprosum e castris mandat,
subtilissimamque de eo inquisitionem haberi, eum-
que morbum exquiri jubet his verbis: « Et locutus
est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Homini
si cui fuerit in cute corporis sui cicatrix signi lu-
cida, et fuerit in cute corporis ejus tactus lepræ,
veniet ad Aaron sacerdotem, vel unum ex filiis
ejus sacerdotibus; et videbit sacerdos tactum in
cute corporis ejus, 537 et pilus in tactu mutatus
fuerit in album, et aspectus tactus humilis a cute
corporis ejus, tactus lepræ est: et videbit sacer-
dos, et inquinabit eum. Si autem lucidus albus erit
in cute corporis ejus, et humilis non sit aspectus
ejus a cute, et pilus ejus non mutatus est in pilum
album, ipse autem est obscurus, segregabit sacer-
dos tactum septem diebus: et videbit sacerdos ta-
ctum die septimo, et ecce tactus manet coram ipso,
non mutatus est tactus in cute, et segregabit eum
sacerdos septem diebus secundo, et videbit eum
sacerdos septimo die secundo, et ecce obscurus est
tactus, non est conversus tactus in cute; et munda-
bit eum sacerdos (signum enim est); et ablutis vesti-
bus suis, mundus erit. Si autem conversa mutata
fuerit significatio in cute, posteaquam vidit eum
sacerdos, ut mundaret ipsum, et visus fuerit denuo a
sacerdote, et viderit eum sacerdos, et ecce mutata
est significatio in cute, et coinquinabit eum sacer-
dos: lepra est⁷². » Subtilitas quædam in his ver-
bis inest, Palladi, nec facile horum verborum signifi-
ficatio percipi potest; necessarium vero arbitror,

⁷¹ Num. v, 1-5. ⁷² Levit. xiii, 1-8.

sensum in pauca conferendo, exponere quid lex velit significare : prius autem explicabo ejus morbi differentiam. Lepra igitur in hominum corporibus gravissimus est morbus, et qui difficillime curetur, et edax : fit autem ex eo quod caro emoritur ; excavatur enim ulcus illico absumpta cute, et in profundum desidente, quod malum illud semper ad inferiores partes serpat : ex quo, ut opinor, fit ut pilus, qui in illis partibus exoritur, languescens exalbescat, ac veluti stirps una cum subjecta terra corrumpatur. Lepra igitur ejusmodi morbus est. Albor rursus infirmitas est carnis, lepræ persimilis, nisi quod malum illud non in profundum agit, neque morbi sensum in intimas partes mittit, sed innatat quodammodo, et vix pullulat in summo corpore, neque mutat pilum in album colorem, neque tam late funditur ut reprimi nequeat, sed levibus admodum remediis adhibitis, facile coercetur, et ad integram valetudinem caro illa pullulans revertitur. Lepra igitur mors carnis manifesta est : at albor suspicionem habet lepræ, non tamen etiam idem plane quod lepra atque mortificatio. 538 Lex itaque leprosum immundum esse decernit, utpote cujus caro jam sit emortua ; immunem vero ab eo vitio judicat eum qui ex albugine laborat, quod in suspicionem quidem venerit lepræ, non etiam leprosus sit. Itaque ait : Si fuerit cicatrix signi, et tactus lepræ, et depressior aspectus cutis, atque etiam pili in album colorem demutatio, quod videlicet cum subjecta carne simul intereat, lepra jam prorsus est ; mortificatio namque illa in profundum serpit. Quod si fuerit albor significationis, sine ulla depressione cutis, aut pili in album colorem conversione, id a sacerdote probetur, inquit, et segregetur secundo : nihil enim mirum si illa dierum dilatio cum probaret morbum, tandem exquirentibus rei veritatem indicatura esset : pilus enim alterum colorem suscipit, cute depressa, et albor in lepram transivit. Ubi vero horum nihil acciderit : « Absolvatur, » inquit, « a culpa : » non enim lepra ille morbus est, sed lepræ similis, et admodum vicinus, id est, albor. Ratio igitur, quæ ad manum erat, reique ipsius declaratio satis exposita est. Age igitur, jam spiritualia dicamus, et ad animum ac mentem pertinentes ac latentes intelligentias aggrediamur.

λευκή. Ὁ μὲν οὖν ἐν προχείρῳ λόγος, καὶ ἡ τοῦ αἵματος διασάφης ἀποκρῶσαν ἔχει τὴν παροῦσαν εἰς νοῦν τε καὶ κεκρυμμένων ἐννοϊῶν ἀπώμειθα.

PALL. Præclarum id erit sane atque utilissimum.

CYR. Nobis igitur, qui in Christo vivificamur, vivificatione, inquam, spirituali, a mortuis operibus est recedendum, et quam longissime abeundum : ea sunt autem, ut opinor, per quæ efficitur ut moriatur anima, et mens exstinguatur, dum ad ea quæ carnis ac mundi sunt, effrenate feruntur. Nam, si verum est, qui in carne seminat, eum ex carne metere corruptionem ⁷⁴, et qui secundum